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Z!]NON WACHNIK
wrocłaąts

Zakażne zapalenie mózgu
t rdzenia

Choroba ta iuż jest w Polsce rozpowszech-
niona, ,dlatego tez wprowadzono szczepienia za-
pobiegawcze. Szczepionka sprowadzana jest z
zagranicy. Wirus szczepionkowy ma słabe właś-
cjwości neurotropowe, nannaza się natomiast
obficie w przewodzie pokarmowym ptaka i zo-
staje w duze.j ilości wydalany z kałenr. Na za-
kaźne zapalenie mozgu i rdzenia chorują kur-
częta do 4 tygo,dnia życia, poniewaz w tym
okresie czasu wirus łatwo ,dostaje się do układu
nerwowego. Zakażenie wirusem terenowym
Iub podanie zywei szczepionki w późniejszym
okresie zycia nie powo,duje wystąpienia obja-
wór,v ze strony układu nerwo-wego, a ewentu-
alne obiawy ze strony przewodu pokarmowe-
go są słabo zazrlaczone, ptaki natomiast nabie-
raią odporności. Jezeli szczepienie wykonamy
w okresie między 10-16 tygodniem życia pta-
ka. to przeciwciała zdążą się wvtworzyc przed
rozpoczynaiącą się nieśnością, co z kolei zapo-
biega zakazeniu niosełi. Jest to wazne, ponie-
waz nioski zakażone mogą znosic przez 2-3
tygodnie, a niekieCv i dłużej iaia zawielające
wirus, co z ko]ei stanowi wielkie niebezpieczeń-
stwo szerzenia się choroby.

Wirus szczepionkowy. moze po,dobnie ,jak to
ma mieisce przy szczepieniu innymi szczepion-
kami, zawieraiącymi zywe zarazki, spowodo-
łvać znaczne odczyny poszczepienne. Dlategrl
źeż szczeptenia muszą być przeprowadzane u
ptaków w dobrei kondycji i nie narazonych na
szkodliwe,działanie czynników ho,dowlanych,
odbijających się na zdrowiu ptaka.

Wprowadzenie szczepionki p-ko zak. zapale-
niu mózgu i rdzenia wymaga dalszych badań
nie tylko na,d sposobgrn iej stosowania, ale tak-
ze nad mozliwością produkcji tei szczepionki
w kraiu.

Zakaźne za,pa1 enie oskrzeli

Chociaż przy tej iednostce chorobowej pad-
nięcia nie są stosunkowo liczne, to jednak cho-
roba ta powod,Lrie duze straty, poniewaz wzrost
pŁirków ulega zahamtlwaniu. przedłuża się okt.es
Iuczu i znacznie spa,dir nieśnośc. Dlatego też w
wielu kraiach stosul'e się szczepionki liofilizo-
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wane i zwvkle podaje się je z wodą do picia.
W zależności od sytuacii epizoo,tiologiczej sto-
suie się je w róznym okresie zycia ptaków.

Sporządzenie dobrei szczepionki jest bardzo
trud,ne z powodu duzei ilości szczepów wirusa,
różniących się właściwościami antygenowymi
i ziadliwością. Okazało się, ze w zasad,zie war-
tość uodparniaiąca szczepionki jest tym więk-
sza, im bardziei zja,dliwy szczep został użyty
do iej produkcji, 52ę2ę,pionki inaktywowane nie
zdały egzaminu. Niektóre szczepy zapobiegają
występowaniu zmian w ukłaIdzie od,dechowym,
nie zapo,biegaią natom,ias,t wystąpieniu zmian
w układzie rozro,d,czym.

U ptaków słaby,ch, hodowanych w niekorzyst-
nych war"unkach śro,dowiskowy,ch po zastoso-
waniu żywej szczepionki dochodzi niekiedy ,do
znacznych o,dczynów poszczepiennych. Szcze-
pienie taką szczepionką może być bodźcem wy-
wołującym wybuch mikoplazmozy i innych
chorób, wvwoływanych przez,,drobnoustroie
rvarunkowo-chorobotwórcze. ponieważ w kraiu
bar,dzo często warunki hodowli ptaków nie od-
powiadaia optymalnym normom, dJatego też
stosowanje tei szczepionki może spowodować
powazne straty hodowlane z powo,du odczynów
poszczepiennych, a ponadto nie wywoła dobrej
odporności u części ptaków wskutek ich osła-
lrienia.
Z dotychczasclwych doświadczeń rvynika, że w
PoIsce z uwa§i na rozwiiającą się hoCowlę
przemysłową .drobiu szczepienia przeciwko za-
kaźnemu zapaleniu oskrzeli będą musiałv byc
prowadzone. Mam nadzieię, ze warunki środo-
wiskowe ulegną wyraźnej poprawie i rrniknie
się wówczas strat spowodowanych odczvnami
poSzCZeprennym1.

Mając powyzsze na uwadze należy iuż obec-
nie podiać -w kraju badania nad produkcią
i stosowaniem szczepionki przeciwko tej choro-
bie.

Zakaźne zapalenie wątroby
u ka czek

proiektowany rozwói hodorvii kaczek a
zwłaszcza kaczek typu broiler wymaga zabez-
pieczenia przed tą chor<lbą. Ponieważ najbar-
dziei wrazliwe na zakażenie są kaczki w wieku
2-3 tyg,, zabiegi profilaktyczne mają na celu
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uodpornienie kaczek w tym wieku. Jakkolwie]<
iak dotychczas w kraiu nie stwierdzono enzootii
tej choroby, to iednak z jej wystąpieniem na-
leży się liczyc. Należy przewi,dvwać, że w ra-
zie rozszerzenia powo,dować będzie duże straty.
Zdania co do wartości szczepienia czynnego są
jak dotychczas podzielone. Na przlkład aulorzy
czescy uulażają, że wirr-łs przepasazowany na
1O-dniowych zarodkach kurzych może dać wy-
soką odporność po 2 dniach od chwili po,dania
domięśniowego i po 4-5 dniach o,d stosowania
doustnego. Szczepi,one kaczęta wydalaią wirus,
który z kolei powodować może uodpornienie
kacząt nieszczepio,nych. Stosowanie szczepionek
może być ,iednak niebezpieczne, ponieważ szcze-
pionkowy wirus poprzez pasaże na kaczkach
może odzyskać swoią patogenność. Dlatego też
w walce z tą chorobą zaleca się stosowanie su-
rowicy odpornościowej. Otrzymuje się ją od ka-
czek dorosłych uo,dpornionych wirusem nam-
nożonym na zarodkach kurzych. Jednotygodnio-
wym kurczętom podaje się zazwyczaj 0,5 ml, a
starszym 1,0 m1 surowicy domięśniowo. Po,danie
surowicy zabezpiecza kurczęta plzez następne
2-3 tygodnie prze,d zachorowanien.

Z innycŁl chorób wirusowych przecir,vko któ-
rym stosuje się szczepionki na],ezy wymienic
ospę. W kraju produkujemy szczepionki prze-
ciwko ospie kur opartą o szczep gołębi (Poxvac
K) oraz przeciwko ospie indyków spot,ządzoną
z nieziad],iwego szczepu wyosobnionego od in-
dy[<ów (Poxvac I).

Szczepionki te przyczyniły się do zwalczania
tei choroby w kraju.

w niektórych kraiach stosuje się szczepionki
przeciwko zakaźnemu zapaleniu krtani i tcha-
wicy u kur i zakaźnemu zapaleniu torby Fa-
brycjusza (choroba Gumboro). Jak dotychczas
nie mamy pełnego rozeznania co do występo-
wania tych chorób w kraju. Należy się iednak
liczyc z możliwością ich wystąpienia, zwłaszcza
po ograniczeniu występowania innych chorób
zarówno wiru,sowych iak i bakteryjnych. Obec-
nie za granicą stosuie się w rózny sposób szcze-
pionki liofilizowane pro,dukowane na zaro,dkach
kurzych.

Z powyższego krótkiego przeglądu szczepio-
nek używanych do masowego uo,dpornienia pta-
ków przecirł{<o chorobom wirusowym wynika.
że w kraju produkuiemy tylko dwie szczepionki
i to metodą, która za granicą została już zarzu-
cona. Szczepionkę przeciwko pomorowi rzeko-
memu jak i ospie produkujemy na zarodkach
kurzych, ale pocho,dzących ze stad, które nie
zostały uwolnione o,d wielu chorób, co z kolei
stanowi poważne niebzepieczeństwo, szerzenia
się r,óżnych chorób. Konieczność wpnowa,dzenia
szczepień przeciwko chorobie Mareka, zakaźne-
mu zapaleniu mózgu i rdze,nia oraz zakażnemu
zapaleniu osł<rzeli zmusi nas do sprowadzania
szczepionek z innych krajów za niebagatelne
środki płatnicze. Na zagadnienie profilaktyki

igwoiste]i tt"zclba spojlzc.ć nie |yI'kcl z tkotttlnlicz-
nego punktu widzenia, ale rciwnież wykorzyster-
niu potenciału twórczego polskiei nauki i moż-
liwości rozwoiu przetnysłu bioweterynaryjnego.

Mikoplaz:nroza,

Omawiane wyżej szczepionki zawierające zy-
we wil,usy mogą być ważnyrn czynnikiem pre-
dysponującym do wybuchu mikoplazmy w sta-
dzie. Z taką możliwością należy się powaznie
liczyć, poniewaz mikoplazmy są w kraju roz-
pQwszechnione ,i w zasadzie ni,e mamy więk-
szych sta,d wolnych od mikoplazmo,zy. Szcze-
pionki działaią jako stre,ssory obniżające przejś-
ciowo o§ólną odporność ptaków, co z kolei pro-
wadzi do ziadliwienia się miko,plazm i wybuchu
choroby zwłaszcza u ptaków ho,dowanych w nie-
korzystnych warunkach środowiskowych.

Ponieważ szczepienia przeciwko mikoplazmo-
zie nie ,dają zadowalaiących rezultatów, nałezy
,szukać inych rozwiązań) które doprowadzić mo-
gą do uwolnienia stad od tej choroiby. S,zczego|-
ną rolę odgrywaią antybiotyki o ,szerokirn za-
sięgu działania iak chloromycetyna, erytromy-
cyna i streptomycyna. Najlepszymi jednak oka-
zały się leki działaiące wy'biórczo na mikoplaz-
rrty, & mianowicie tyloz}rna i spiromycyna. An-
tybiotyki mogą mieć także za,stosowanie w n,isz-
czeniu mikoplazm obecnych w iajach i zarod-
kach. Są rózne sposoby stosowania antybioty-
ków w uwalnianiu jaj oraz stad od mikoplazmy,
Nalezy jednak pamiętać, ze uwalnianie stąd o,d
mikoplazm.v iest problemem bardzc,l złożonym
i wvmaga szczegółowo opraco\^,anego progl,amu.

pastereloza

Stosowaniu szczepionek przeciwko paste,re1o-
zie poświęcono nadzwy,czaj dużo pracy i nadal
zagadnienie to iest jak najlbandziej aktualne.
Różni badacze uzyskiwali obiecujące efekty w
badaniach typu laboratoryjnego, natomiast w
praktyce okazały się one nie,do,st,ateczne. Swiad-
czy to o ogromnych tru,dnościach w uzyskaniu
niezawo,dnej szczepionki. W wielkoprzemysło-
l,vei hodowli drobiu mogą być stosowane szcze-
pionki w po,staci aerozoli lub z wo,dą do picia.
Szczepionki po,dawane parenteralnie (inaktl,wo-
-wane, w zawiesinie o1ejowej, wyciągi bakteryi-
ne) z powo,du trudności w ich podawaniu nie
zdaŁy egzaminu. Podawanie żywych nawet osła-
bionych pastereli stwarza problemy natury epi-
zootiologicznej, ponieważ instnieje duze praw-
dopodobieństwo uziadliwienia się zarazka i wy-
stąpienia odczynów poszczepiennych. Ostatnic;
pojawiło się wiele prac świadczących o możli-
wościach sto,sowania szczepionki w wodzie do
picia i dobrych efektach uodparniających. Na-
lezy więc i w kraju podiać ba,dania nad możli-
wością wyprodukowania takiej szczepionki.
zmasowana hodowla dnobiu stwarza bowiem
możliwość powstarria dużych strat z powodu
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wybuchrr paste.relozv i tt,tłclnelści w leczeniu,
poniewaz krajowe szczepy pastereli wvkazują
znaczną opornośc na oŁlecnie stosowane anty-
biotyki.

I(okcyd:roza

W produkcji broilerów kocydioza jelit śIe-
pych, a ostatnio także ,ielit cienkich stanowi
nadzwyczai ważne zagadnienie. Od wielu lat
wykorzystuiąc zjawisko nie tylko odporności
miej,sco,,vei ale równiez o,dporności n-umo,ralne j,
iakie stwier,dza się przy tej jedrrostce chor,obo-
wej, próbuje się stosować szczepionki sporzą-
dzone z ooocyst kokcy,diów, osłabiając je roż-
nymi, sposobami. Niestety, uzyskane wyniki nie
są w pełni zadawalające. Dlatego też w walce
z kokcydiozą stosuie się rózrre związl<i chemicz-
ne, tzw. kokcydios,tatyki. Obecnie w kraju sto-
suje się głównie preparaty ,,Kokci,diowit" i
,,Anticocci,d" zawierające arn-prolium.,,Kokci-
diowit" ponad,to zawiera witaminy A i K. Oce-
na tych leków przeprowadzorra przez wiele
ośro,dków wypadła pozytywnie. Nałeży iednak
liczyc się z tym, że długotrwałe stosowanie tych
preparatów doprowadzi ,do powstawania szcze-
pów kokcydiów opornych, ja'k to miało już
mieisce po stosowaniu preparatów furanowych,
Dlatego też należy przewidywać wcześniej pi-o-
dukcię nowyclr preparatów kokcydiostatycz-
nych. W świecie znanych jest wiele preparatów
poza amp,rolium i preparatami furanowymi.
Obecnie naiczęściej stosuje się nicaribazin, coy-
,C.en, bonaid, ,deccox i zoalen Z leków sulfami-
dowych najlepsze uznanie zyskaŁa sobie sulfa-
chinok,salina. Ponieważ kraiowy przemysł far-
maceutyczny produkuje sulfachinoksalinę nale-
zy wnosić, ze preparat ten stanie się w przysz-
łości łekiem w kraiu powszechnie stosowanym.
Istnieie tylko niebezpieczeństwo, że przy jego
nadmiernym dawkowaniu dochodzić będzie do
występowania syndromu hemoragicznego, który
w naszych kraiowych warunkach z powodu nie
zawsze op,tymalnego żywienia moze wys,tępo-
wać dość często. Dlatego też pożądane będzie
zwrócenie uwagi na dodatek witamin zapobie-
gających powstawaniu syn,dr,omu hemoragicz-
nego. Należy stwiendzić, że prace nad tym za-
gadnieniem rozpoczęto. Z dotychczasowych ba-
dań wynika, że sulfacrr-inoksalina produkcji
kraiowej daie dobre efekiy zarówno w zapobie-
ganiu iak i leczeniu kokcy,diozy jelit śIepych
i cienkich. U ptaków odpowie,dnio żywionych
rrie powoduie powstania syndromu hemoragicz-
nego. Nie bez znaczenia jest takze fakt, że szyb-
ko zostaje wydalona z organizmu po zakończe-
niu jej podawa,nia. Odp,owiednie stosowanie
krajowych prepar,atów pozwoli więc na unik-
nięcie ogrornnych strat, jakie powo,duje kokcy-
dioza. Wskazanym iest także stosowanie ,w pr.o-
filaktyce innych preparatów kokcy,diostatycz-
nych niż w leczeniu. Uniknie się wówczas
ewentualności słabego działania dawek leczni-
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czych tego sŁll]1ego pleparertu, kttil,y używany
bvł jako środek prolilaktyczny (możIiwośc tlcl-
porrrości na wcześnie,]' stosowany preparat).

Askari dio za, Kapila rioza
W wielkoprzemysłowej hodowli kut zwłasz-

cza na głębokiej ściółce docho,dzi do |atwego za-
rażenia ptaków przez Ascańdia galli i Hetera-
kżs gatlińae. Ponieważ brak iest ,dobrych śro,d-
ków niszczących jaja tych pasozytów znajdują-
cych się w ściółce, szuka się innych rozwią-
zań. Okazało się, że higromycyna B podawa-
na w paszy powo,duje uwolnienie kur od aska-
ridiozy i kapilariozy. W przeciwieństwie do
konwencjonalnych antyhelmintików, higromy-
cyna B nie wykazuie wyraźnego porażenneg,o
d.ziałania na robaki dorosłe, spada natomiast
ilość wydalanych jai pasożytów, co z kolei pro-
wadzi do likwidacli zarażenia. Higromycyna B
iako lek o stosunkowo niskiej toksyczności mo-
że byc stosowana lako ,dodatek do paszy nawet
przez kiłka miesięcy. Lek ten z,nalazł szerokie
zastosowanie w wielu kraiach jak np. w USA.
RFN, ZSRR, Japonii, Czechosłowacji i Danii.
Stosowanie higromycyny B przede wszystkim
w celach profilakiyczny,ch może szczególnie w
naszym kraiu dać dobre efekty z powodu róz-
norodności sposobu chowu ptaków (wybiegi,
głęboka ściółka) sprzyiaiące,mu zarażeniu aska-
ridiozą i kapilariozą.

Histomon iaza,,,CzatrLa główka"
u indyków

Choroba ta jest główną przyczyną niepowo-
dzeń w masowei hodowli indyków w kraju, W
ostatnich latach znalazły za granicą szerokie za-
stosowanie nowe leki przeciwko tej chorobie
jak np. Nithiazid, Azinitrazol, Dimetri,dazol,
Emtryl, Enheptin T, Enheptin P, Metroni,dazol,
§lagyl. Kutnowskie Zakłady Farmaceutyczn,e
o,Polf a" wyprodukowały do zw aLczania hilstomo-
n,iazy dwa leki, a mianowicie: Avimetronid (hy-
droksyetylometylonitroimidazol) oraz Avionizol
,(acetamitdonitrothitaso1). Leki te okazaŁy się bar-
dzo skuteczne nie tylko w zapobieganiu, ale
również i w leczeniu histomoniazy. Nie bez zna-
czenia ie,st również fal<t, że dawki lecznicze jak
i profilaktyczne są od kitkunastu do kilkudzie-
pięciu razy mnieisze od LDuo. Umiejętne stoso-
wanie tych leków moze pozwolić na przemysło-
wą hodowlę indyków w kraju. Leki te z do-
Jorym sku|kiem stosowane być mogą-w zapoibie-
ganiu i leczeniu rlzęsistnicy u gołębi.

Z powyższego krótkiego plzeglądu wynika,
że w związku z rozwijającą się przemysłową
i wielkostadną hodowłą drobiu należy opraqo-
wac i realizować plan profilaktyki swoistej. Ko-
nieczne jest iednolite działanie wszystkich in-
stytucji o,dpowiedzialnych ,za rozwój i efektyw-
ność ekonomiczną hodowli drobiu w Polsce.
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